

लोकनेते अँड. दत्ता पाटील संकुल
कोकण एज्युकेशन सोसायटी
प्रशासकीय कार्यालय व प्रशिक्षण केंद्र
अलिबाग - रायगड

इ. ५वी ते ७वी
वार्षिक अभ्यासक्रम
२०२५-२०२६

शाळेचे नांव : -----

कोकण एज्युकेशन सोसायटी
अभ्यासक्रमाचे वार्षिक नियोजन २०२५-२०२६

इयत्ता :- ५ वी

विषय :- मराठी

महिना	कामाचे दिवस	घटक / उपघटक	व्याकरण	निबंध	स्वाध्याय
जून	१३	१. माय मराठी ! (गाणे) २. बंडूची इजार	* इ. चौथी व्याकरण उजळणी	* पावसाळा	०१
जुलै	२७	३. वल्हवा रं वल्हवां (गाणे) ४. सावरपाडा एक्सप्रेस : कविता राऊत ५. मुंग्यांच्या जगात	* समानार्थी शब्द, प्रत्यय * नाम	* माझी शाळा * माझा आवडता खेळाडू	०१
ऑगस्ट	१७	६. माहेर (कविता) ७. अरण्यलिपी	* सर्वनाम * वाक्प्रचार	* माझा आवडता सण	०१
सप्टेंबर	२०	८. प्रिय बाई... ९. जनाई १०. रंग जादुचे पेटीमधले (कविता)	* विरामचिन्हे * एकाच शब्दाचे दोन अर्थ * विशेषण	* पत्रलेखन * मी पाहिलेला अपघात	०१ ०१
ऑक्टो.	१५	११. कठीण समय येता... प्रथम सत्र परीक्षा			
नोव्हें.	२३	१२. माळीण गाव : एक घटना १३. सण एक दिन ! (कविता)	* शब्दसमुहाबद्दल एक शब्द	* शब्दावरून गोष्ट लिहिणे	०१
डिसेंबर	२५	१४. राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज १५. आपल्या समस्या आपले उपाय १६. स्वच्छतेचा प्रकाश १७. पुस्तके (कविता)	* वचन * विरुद्धार्थी शब्द	* माझा आवडता संत * मी पुस्तक बोलतेय...	०१
जानेवारी	२७	१८. कारागिरी १९. वासरू (कविता) २०. माझं शाळेचं नक्की झालं ! वाचूया, समजून घेऊया २१. प्रश्न विचारा पुन्हा पुन्हा (कविता)	* लिंग * प्रश्न तयार करणे	* दिलेल्या वाक्यावरून गोष्ट पूर्ण करणे. * राष्ट्रीय सण	०२
फेब्रुवारी	२३	२२. अति तिथं माती २३. छत्रपती राजर्षी शाहूमहाराज २४. कापणी (कविता)	* क्रियापद * म्हणी	* गद्य आकलन	०१
मार्च	२१	२५. ढोल २६. पाण्याची गोष्ट २७. अभंग	* काळ-वर्तमान काळ भूतकाळ भविष्यकाळ	* पद्य आकलन * पाणी हेच जीवन	०१
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा			

Std. : V

Subject : Hindi

महिना	काम के दिन	घटक और उपघटक गद्य/पद्य	व्याकरण	निबंध
जून	१३	पहिली इकाई :- आओ खेलें पाठ :- १. नंदनवन, हरियाली में खुशहाली, २. बूँदे, ३. योग्य चुनाव	वर्णमाला, लेखन, स्वर और व्यंजन	-----
जुलाई	२७	पाठ : ४. कश्मीरा, ५. पहचान हमारी भाग १ ६.पेटूराम, ७. बंधाई कार्ड, ८. करो और जानो	वचन-एकवचन, बहुवचन, संज्ञा - व्यक्तिवाचक जातिवाचक	मेरा प्रिय खेल, मेरा प्रिय ऋतु
अगस्त	१७	पाठ : ९. नीम, १०. गड़ा धन, ११. मित्रता, १२. बचतप्रकार, गिनती १ से ३०	विरामचिन्ह और उसके प्रकार, गिनती १ से ३० अंक अक्षरो में १ से ३०	श्रम का महत्त्व
सितंबर	२०	पाठ : १३. पहचान हमारी भाग २. १४.मैं सड़क हूँ, १५.व्यायाम, १६.बोलो और जानो,	लिंग-स्त्रीलिंग, पुल्लिंग,	मेरा प्रिय मित्र
अक्तुबर	१५	स्वयं अध्ययन पुनरावर्तन - १, २ प्रथम सत्र परीक्षा	गिनती ३१ से ५० तक अक्षरोमें	व्यायाम का महत्त्व
नवंबर	२३	दूसरी इकाई - १. गाँव और शहर, २. जीवन, ३. भाई भाई का प्रेम ४. बालिका दिवस	गिनती-५१ से ७० अंक अक्षरमे, उपसर्ग और प्रत्यय समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द,	मेरा प्रिय त्योहार मेरी माँ
दिसंबर	२५	५. रोबोट, ६.जुड़ें हम, ७.अ)बोध, ब) समान विरुद्ध ८. बीज, ९. मुझे पहचानो, ११. वीरों को प्रणाम, १०. मुझे जानो	सर्वनाम : पुरुषवाचक, प्रश्नवाचक मुहावरे (पाठानुसार)	मेरा गाँव, मेरा देश
जनवरी	२७	पाठ : १२. सपूत, १३. राष्ट्रीय त्योहार, १४. अ) हम अलग रूप एक, ब) छुक छुक गाडी, १५. ज्ञानी	विशेषण-गुणवाचक संख्यावाचक मुहावरें (पाठानुसार)	किसान
फरवरी	२३	पाठ : १६. बचाव, १७. निरीक्षण, १८. चलो चले,	गिनती ७१ से १०० तक अक्षर में	कहानी लेखन
मार्च	२१	स्वयं अध्ययन पुनरावर्तन ३, पुनरावर्तन ४		अनुवाद लेखन
अप्रैल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा		

इयत्ता :- ५ वी

विषय :- इंग्रजी

Month	Working Day	Unit No. Page No.	Structure	Exercise
June	13	Unit I Page No. 1 - 8 Writing	1. Songs and Greetings 2. A to Z 3. We speak English 4. Number Work 5. BINGO 6. Vanishing sentences Work - My self	1
July	27	Unit I Page No. 9 - 14 Unit II Page No 15 - 19 W. Work	1. Talking about things - 1 2. Sentence race 3. Say 'Yes' or 'no' 4. Talking about things - 2 5. Action time 6. Words we know 7. Cuckoo 8. The little Red Hen My Mother Good Habits	1
August	17	Unit II Page No. 20 - 30 W. Work	1. Just now 2. True friends 3. Keeping quiet 4. Interview 5. Friendly plans 6. More than hundred words My Freind	1
Sept.	20	Unit III Page No. 31 - 43 W. Work	1. Trains 2. The little bubul tree 3. Lots of things together 4. Know your body 5. Alyonushka Slogan on good helath. 6. One thing at a time	
Oct.	15	Unit - 3 Page No. 43 - 46 W. Work	1. Pen Freinds 2. Pen Friend Profiles Interview of your partner First Term Exam	1

Nov.	23	Unit IV Page No. 47 - 51	1. How creature move 2. Location games 3. Collection of English text Make a collage Interview of 1. Farmer, 2. A vet, 3. A pilot	1
Dec.	25	Unit IV Page No. 52 - 61 W. Work	1. Shapes and maps 2. Tock, Tock, Tong Tong 3. On the time line 4. Science fun - fair My pet bird	1
Jan.	27	Unit V Page No. 62 - 71 W. Work	1. The wind 2. Go ! and Come ! 3. The Golden touch 4. Where go the boats ? The Sun/story writing	1
Feb.	23	Unit V Page No. 72 - 74 Unit VI Page No. 75 to 82 W. Work	1. Our solar system 2. Guess What ? 3. A Book Speaks 4. George Washington Carver 5. Dice for your game 6. All about money George Washinton Curve	
March	21	Unit VI Page No. 83 - 88 W. Work	1. Only one mother 2. AT the market 3. He knows the workman Conversation	1
April	24		Second term Exam	

इयत्ता :- ५ वी

विषय :- परिसर अभ्यास - १

महिना	कामाचे दिवस	प्रकरण	प्रयोग	स्वाध्याय
जून	१३	१. आपली पृथ्वी - आपली सूर्यमाला २. पृथ्वीचे फिरणे	--	०१
जुलै	२७	३. पृथ्वी आणि जीवसृष्टी ४. पर्यावरणाचे संतुलन, ५. कुटुंबातील मुल्ये	१. पाण्याचे बाष्पीभवन होते २. संघनन क्रिया अभ्यासणे ३. वनस्पतींची वाढ होते	०१
ऑगस्ट	१७	६. नियम सर्वांसाठी, ७. आपणच सोडवू आपले प्रश्न ८. सार्वजनिक सुविधा आणि माझी शाळा	४. सजीवांची वाढ अभ्यासणे	०१
सप्टेंबर	२०	९. नकाशा: आपला सोबती १०. ओळख भारताची ११. आपले घर व पर्यावरण, १२. सर्वांसाठी अन्न		०१
ऑक्टो.	१५	प्रथम सत्र परीक्षा	०२	
नोव्हें.	२३	१३. अन्न टिकवण्याच्या पद्धती, १४. वाहतूक १५. संदेशवहन व प्रसार माध्यमे	५. लोणचे बनवणे ६. वाहतूकीच्या साधनांचे परिणाम पाहणे.	०१
डिसें.	२५	१६. पाणी १७. वस्त्र - आपली गरज	७. जलशुद्धीकरणाचे साधी पद्धत अभ्यासणे.	
जाने.	२७	१८. पर्यावरण आणि आपण १९. अन्नघटक २०. आपले भावनिक जग	८. पिष्टमय पदार्थ ओळखणे	०१
फेब्रुवारी	२३	२१. कामांत व्यस्त आणि आंतरेंद्रिये २२. वाढ आणि व्यक्तिमत्व विकास २३. संसर्गजन्य रोग आणि रोगप्रतिबंध	९. तंतुमय पदार्थ ओळखणे १०. स्निग्ध पदार्थ ओळखणे	०१
मार्च	२१	२४. पदार्थ, वस्तू आणि ऊर्जा, २५. सामाजिक आरोग्य	११. पदार्थाचे कणरूप अभ्यासणे	०१
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा		

इयत्ता :- ५ वी

विषय :- परिसर अभ्यास - २

महिना	कामाचे दिवस	पाठ क्रमांक	घटकाचे/उपघटकाचे नाव	तासिका
जून	१३	१	इतिहास म्हणजे काय ?	१
जुलै	२७	२	इतिहास आणि कालसंकल्पना	१
ऑगस्ट	१७	३	पृथ्वीवरील सजीव	१
सप्टेंबर	२०	४	उत्क्रांती ५ मानवाची वाटचाल	१
ऑक्टोबर	१५		प्रथमसत्रांत परीक्षा	१
नोव्हेंबर	२३	६	अश्मयुग दगडाची हत्यारे	
डिसेंबर	२५	७	निवारा ते गाव - वसाहती,	१
जानेवारी	२७	८.	स्थिर जीवनाची सुरुवात	१
फेब्रुवारी	२३	९	स्थिर जीवन आणि नागरी संस्कृती	१
मार्च	२१	१०	ऐतिहासिक काळ	१
एप्रिल	२४	-	द्वितीय सत्रांत परीक्षा	-

इयत्ता :- ५ वी

विषय :- गणित

महिना	कामाचे दिवस	घटकाचे/उपघटकाचे नाव
जून	१३	१. रोमन संख्याचिन्हे २. संख्याज्ञान,
जुलै	२७	३. बेरीज व वजाबाकी ४. गुणाकार व भागाकार,
ऑगस्ट	१७	४. गुणाकार व भागाकार, ५. अपूर्णांक
सप्टें.	२०	६. कोन, ७. वर्तुळ, ८. विभाज्य आणि विभाजक
ऑक्टो.	१५	* प्रथम सत्र परीक्षा
नोव्हें.	२३	९. दशांश अपूर्णांक
डिसेंबर	२५	१०. कालमापन ११. मापनावरील उदाहरणे,
जाने.	२७	१२. परिमिती व क्षेत्रफळ १३. त्रिमितीय वस्तू व घडणी,
फेब्रु.	२३	१४. चित्रालेख, १५. आकृतीबंध,
मार्च	२१	१६. बीजगणिताची पूर्वतयारी
एप्रिल	२४	* द्वितीय सत्र परीक्षा

Std. : V

Subject : Mathematics

Month	Working Days	Name of the Chapter
June	13	1. Roman Numerals 2. Number work,
July	27	3. Addition & subtraction
August	17	4. Multiplication and Division, 5. Fractions,
September	20	6. Angles, 7. Circles, 8. Multiples and Factors
October	15	I Semester Exam
November	23	9. Decimal Fractions
December	25	10. Measuring Time, 11. Problems On Measurment
January	27	12. Perimeter and Area, 13. Three Dimensional Objects & Nets
February	23	14. Pictographs, 15. Patterns
March	21	16. Preparation for Algebra
April	24	II - Semester Exam

कोकण एज्युकेशन सोसायटी
अभ्यासक्रमाचे वार्षिक नियोजन २०२५-२०२६

इयत्ता :- ६ वी

विषय :- मराठी

महिना	कामाचे दिवस	घटक / उपघटक	व्याकरण	निबंध/स्वाध्याय
जून	१३	१) बलसागर भारत होवो (गीत) २) सायकल म्हणते मी आहे ना !	शब्दांच्या जाती, नामाचे प्रकार	माझी शाळा सायकलचे आत्मवृत्त स्वाध्याय - १
जुलै	२७	३) डॉ. कलाम यांचे बालपण ४) गवतफुला रे ! गवतफुला (कविता) ५) बाकी वीस रूपयांचे काय ? ६) पण थोडा उशीर झाला	सर्वनामाचे प्रकार, पुरुषवाचक, संबंधी, प्रश्नार्थक दर्शक	डॉ.ए.पी.जे.अब्दुल कलाम मुद्यावरून गोष्ट स्वाध्याय - २
ऑगस्ट	१७	७) आपले परमवीर ८) माय (कविता) ९) वारली चित्रकला	विशेषणाचे प्रकार गुणवाचक	माझा गाव मित्राला पत्र स्वाध्याय - २
सप्टेंबर	२०	१०) सुगंधी सृष्टी १२) मला मोठुं व्हायचंय ! ११) माझ्या आज्यानं पंजानं (कविता)	संख्यावाचक , सार्वनामिक विशेषण	मी कोण होणार ? स्वाध्याय - ०२
ऑक्टो.	१५	१३) आपली सुरक्षा, आपले उपाय ! प्रथम सत्र परीक्षा	विरामचिन्हे, शुद्धलेखनाचे	स्वाध्याय - १
नोव्हें.	२३	१४) आता उजाडेल (कविता) १५) बालसभा १६) सफर मेट्रोची	कर्ता, कर्म, क्रियापद मूल धातू, धातूसाधित	झाड बोलू लागले तर! स्वाध्याय-२
डिसेंबर	२५	१७) दुखणं बोटभर १८) बहुमोल जीवन (कविता) १९) मले बाजाराला जायाचं बाई !	क्रियापदाचे प्रकार संयुक्त, सहाय्यक सकर्मक, अकर्मक	पद्य आकलन आमची सहल स्वाध्याय - २
जाने.	२७	२०) ओळख थोरांची भाग १ व २ २१) या काळाच्या भाळावरती (कविता) २२) वडिलांस पत्र	वर्तमानकाळ व भूतकाळाचे ४ उपप्रकार	आईला पत्र स्वाध्याय - २
फेब्रुवारी	२३	२३) परिवर्तन विचारांचे २४) रोजनिशी २५) नवा पैलू	भविष्यकाळाचे ४ उपप्रकार	माझे आवडते समाजसुधारक स्वाध्याय - १
मार्च	२१	२६) संतवाणी		
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा		

Month	Working Days	Period	Page No.	Structure
June	13	13	1 to 9	Study Tour one 1.1 Song of happiness 1.2 Fun and Games 1.3 The wild boar and the fox Composition - Rainy season
July	27	27	10 to 27	1.4 A letter from Hingoli 1.5 Nujo's Project 1.6 Grandpa Tells a story 1.7 Are you a DIY kid ? Grammar - Types of sentences, noun, pronoun Composition - Letter writing
August	17	17	28 to 36	Study Tour Two 2.1 Minnie and Winnie 2.2 The Lion the man and the statue 2.3 An Invisible Bench Grammar - Preposition Composition - Conversation
Sept.	20	20	37 to 44	2.4 The mouse merchant 2.5 The man who thinks he can 2.6 How Glass is made Grammar - Adjective, Using Apostrophe verbs Composition - Story writing 2.7 Ad'wise' customers
Oct.	15	15	45 to 48	First Semester Exam
Nov.	23	23	54 to 67	Study Tour Three 3.1 Time 3.2 The Magic Herb 3.3 Eco friendly celebrations 3.4. At the science fair Grammar - Iniom, Tense, Adverbs Composition - My favourite festival
Dec.	25	25	68 to 79	3.5 The Duck and the Kangaroo 3.6 News Flash ! 3.7 The man who never lied Composition - News headlines, My pet animal

Jan.	27	27	80 to 91	Study Tour Four 4.1 The Nightingale and the Nobleman 4.2 Molai's Kathoni 4.3 There's a hole in the bucket. Grammar - Plurals, Counting and measuring Composition - Trees our best friend
Feb.	23	23	91 to 100	4.4 Fantastic shops 4.5 A book Review Composition - My favourite saint in Maharashtra My Mother
Mar.	21	21	100 to 104	4.6 The Worth of a febric 4.7 Play by Day and night Composition - My favourite game Revision 2nd Semester Exam
April	24			Second Term Exam

Std. : VI

Subject :- Hindi

महिना	काम के दिन	गद्य/पद्य	व्याकरण	निबंध
जून	१३	पहली इकाई :-मेला १)सैर २)बसंती हवा (पद्य)	वर्णमाला	गाँव का मेला
जुलाई	२७	३) उपहार ४) जोकर ५) अ) आओ आयु बताना सीखो ब) महाराष्ट्र की बेटी	संज्ञा के प्रकार, मुहाँवरे	वर्षाकृतू
अगस्त	१७	६. मेरा अहोभाग्य ७. नदी कंधे पर (पद्य)	सर्वनाम	कहानी लेखन
सितंबर	२०	८. जन्मदिन	स्त्रीलिंग-पुल्लिंग	मेरा प्रिय त्योहार, पत्रलेखन
अक्तूबर	१५	९. सोई मेरी छोना रे (पद्य) प्रथम सत्र परीक्षा स्वयं अध्ययन	गिनती	
नवंबर	२३	दुसरी ईकाई १. उपयोग हमारे २. तुफान से क्या डरना	विरुद्धार्थी शब्द	मेरा परिवार मेरा देश
दिसंबर	२५	३. कठपुतली ४. सोना और लोहा ५.अ)तुम क्या जानते हो? ब) पहेलियाँ	उपसर्ग और प्रत्यय कारक	मेरी पाठशाला
जनवरी	२७	६. स्वास्थ्य संपदा ७. कागद की थैली	विशेषण	कहानी लेखन
फरवरी	२३	८. टीटू और चिंकी ९. वह देश कौन सा है ?	विरामचिन्ह, काल	पत्रलेखन
मार्च	२१	स्वयं अध्ययन, पुनरावर्तन		
अप्रैल	२४	द्वितीय सत्रांत परीक्षा		

इयत्ता :- ६ वी

विषय :- गणित

महिना	कामाचे दिवस	घटकाचे/उपघटकाचे नाव
जून	१३	१. भूमितीय मूलभूत संबोध, २. कोन
जुलै	२७	३. पूर्णांक संख्या, ४. अपूर्णाकांवरील क्रिया
ऑगस्ट	१७	५. दशांश अपूर्णांक, ६. स्तंभालेख,
सप्टेंबर	२०	७. सममिती ८. विभाज्यता
ऑक्टो.	१५	प्रथम सत्र परीक्षा
नोव्हेंबर	२३	९. लसावि - मसावि १०. समीकरणे
डिसेंबर	२५	११. गुणोत्तर-प्रमाण, १२. शेकडेवारी
जाने.	२७	१३. नफा-तोटा, १४. बँक व सरळव्याज
फेब्रुवारी	२३	१५. त्रिकोण व त्रिकोणाचे गुणधर्म, १६. चौकोन,
मार्च	२१	१७. भौमितिक रचना १८. त्रिमितीय आकार
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा

Std. : VI

Subject : Mathematics

Month	Working Days	Name of the Chapter	
June	13	1 : Basic Concept in Geometry	2 : Angles
July	27	3 : Integers	4 : Operations on Fractions
August	17	5 : Decimal Fraction	6 : Bar Graph
September	20	7 : Symmetry	8 : Divisibility
October	15	I Semester Exam	
November	23	9: H.C.F. - L.C.M.	10 : Equations
December	25	11 : Ratio - Proportion	12 : Percentage
January	27	13 : Profit & Loss	14 : Banks & Simple Interest
February	23	15 : Triangles & Their Properties	16 : Quadrilaterals
March	21	17 : Geometrical Constructions	18 : Three-dimensional shapes
April	24	II Semester. Exam	

इयत्ता :- ६ वी

विषय :- सामान्य विज्ञान

महिना	कामाचे दिवस	प्रकरण
जून	१३	१. नैसर्गिक संसाधने - हवा, पाणी आणि जमीन
जुलै	२७	२. सजीव सृष्टी ३. सजीवांतील विविधता आणि वर्गीकरण
ऑगस्ट	१७	४. आपत्ती व्यवस्थापन ५. पदार्थ सभोवतालचे-अवस्था आणि गुणधर्म
सप्टें.	२०	६. पदार्थ आपल्या वापरातील ७. पोषण आणि आहार
ऑक्टो.	१५	प्रथम सत्र परीक्षा
नोव्हें.	२३	८. आपली अस्थिसंस्था व त्वचा, ९. गती व गतीचे प्रकार
डिसें.	२५	१०. बल व बलाचे प्रकार १०. कार्य आणि उर्जा
जाने.	२७	१२. साधी यंत्रे १३. ध्वनी
फेब्रु.	२३	१४. प्रकाश व छायानिर्मिती १५. चुंबकाची गंमत
मार्च	२१	१६. विश्वाचे अंतरंग
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा

Std. : VI

Subject :- General Science

Month	Working Days	Name of the Chapter
June	13	1. Natural Resources - Air, Water and Land
July	27	2. The Living World 3. Diversity in living things and their classification
August	17	4. Disaster Management 5. Substances in the surrounding - Their states of properties
Sept.	20	6. Substances in daily use 7. Nutrition & diet
Oct.	15	I Semester Exam
Nov.	23	8. Our skeletal system & the skin 9. Motion and Types of motion
Dec.	25	10. Force and types of the force 11. Work & Energy
Jan.	27	12. Simple machines 13. Sound
Feb.	23	14. Light and formation of shadows 15. Fun with Magnet
March	21	16. The Universe
April	24	II - Semester Exam

इयत्ता :- ६ वी

विषय :- सामाजिक अभ्यास

महिना	कामाचे दिवस	विषय	पाठाचे नाव	स्वाध्याय
जून	१३	इतिहास भूगोल	१) भारतीय उपखंड आणि इतिहास १) पृथ्वी आणि वृत्ते	०१
जुलै	२७	इतिहास ना.शास्त्र भूगोल	२) इतिहासाची साधने ३) हडप्पा संस्कृती १) आपले समाज जीवन २) चला वृत्ते वापरूयात	०२
ऑगस्ट	१७	इतिहास ना.शास्त्र भूगोल	४) वैदिक संस्कृती २) समाजातील विविधता ३) पृथ्वीगोल, नकाशा तुलना व क्षेत्रभेट	०१
सप्टेंबर	२०	इतिहास भूगोल	५) प्राचीन भारतातील धार्मिक प्रवाह ४) हवा व हवामान ५) तापमान	०२
ऑक्टो.	१५	इतिहास	६) जनपदे आणि महाजनपदे प्रथम सत्र परीक्षा	०२
नोव्हें.	२३	इतिहास भूगोल	७) मौर्यकालीन भारत ६) महासागरांचे महत्त्व	
डिसें.	२५	इतिहास ना.शास्त्र भूगोल	८) मौर्य साम्राज्यानंतरची राज्ये ९) दक्षिण भारतातील प्राचीन राज्ये ३) ग्रामीण स्थानिक शासन संस्था ७) खडक व खडकांचे प्रकार	०२
जाने.	२७	इतिहास ना.शास्त्र भूगोल	१०) प्राचीन भारत : सांस्कृतिक ४) शहरी स्थानिक शासन संस्था ८) नैसर्गिक संसाधने	०२
फेब्रुवारी	२३	इतिहास ना.शास्त्र भूगोल	११) प्राचीन भारत आणि आणि जग ५) जिल्हा प्रशासन ९) ऊर्जा साधने	०२
मार्च	२१	भूगोल	१०) मानवाचे व्यवसाय	
एप्रिल	२४		द्वितीय सत्र परीक्षा	

कोकण एज्युकेशन सोसायटी
अभ्यासक्रमाचे वार्षिक नियोजन २०२५-२०२६

इयत्ता :- ७ वी

विषय :- मराठी

महिना	कामाचे दिवस	घटक/उपघटक	स्वाध्याय
जून	१३	गद्य - २. स्वप्न विकणारा माणूस पद्य :- १. जय जय महाराष्ट्र माझा (गीत) व्याकरण :- सामान्यरूप, सरळरूप निबंध :- माझा महाराष्ट्र, माझे स्वप्न	०१
जुलै	२७	गद्य :- ३. तोडणी पद्य :- ४. श्रावणमास (कविता) गद्य :- ५. भांड्याच्या दुनियेत व्याकरण :- अव्यय - काल, स्थल, क्रियाविशेषण अव्यय निबंध :- श्रावणमास	०२
ऑगस्ट	१७	गद्य :- ६. थोरांची ओळख व्याकरण :- रीतीवाचक, संख्यावाचक, क्रियाविशेषण अव्यय निबंध :- माझी मायबोली	०२
सप्टेंबर	२०	पद्य :- ७. माझी मराठी (कविता) गद्य :- ८. गचक अंधारी गद्य :- ९. नात्याबाहेरचं नातं निबंध :- संवादलेखन व्याकरण :- शब्दयोगी अव्यय, विशेषण, विशेष्य	०१
ऑक्टो.	१५	पद्य :- १०. गोमू माहेरला जाते (गीत) प्रथम सत्र परीक्षा	०२
नोव्हेंबर	२३	गद्य :- ११. बालीबेट गद्य :- १२. सलाम नमस्त व्याकरण :- केवळ प्रयोगी अव्यय निबंध :- पत्रलेखन, माझी सहल	
डिसेंबर	२५	पद्य :- १३. अनामवीरा (कविता) गद्य :- १४. कवितेची ओळख व्याकरण :- वाक्य व वाक्याचे भाग, वाक्यांचे प्रकार निबंध :- भारतीय जवान	०२
जानेवारी	२७	पद्य :- १५. असे जगावे (कविता) गद्य :- १६. कोळीण पद्य :- १७. थेंब आज हा पाण्याचा (कविता) व्याकरण :- वाक्यांचे प्रकार, वर्णमाला निबंध :- पाण्याचे महत्त्व. माझा आवडता खेळ	०२
फेब्रुवारी	२३	गद्य :- १८. वदनी कवळ घेता, गद्य :- १९. धोंडा व्याकरण :- शुद्धलेखनाचे नियम, शब्दसिद्धी निबंध :- माझा आवडता छंद	०२
मार्च	२१	गद्य :- २०. विचारधन, मल्लखांब पद्य :- २१. संतवाणी	
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा	

Std. : VII

Subject :- Hindi

महिना	काम के दिन	घटक (गद्य/पद्य)	व्याकरण	निबंध
जून	१३	पहली इकाई:-१.वाचनमेला, २.फूल और काँटे	संज्ञा वचन	१. पुस्तक मेरा साथी
जुलाई	२७	३. दादी माँ का परिवार, ४. देहात और शहर	वचन, लिंग, सर्वनाम	२.मेरा परिवार, ३.मेरा गाँव
अगस्त	१७	५. बंदर का धंधा ६. पृथ्वी से अश्रितक	उपसर्ग, प्रत्यय,	४. कहानी लेखन
सितंबर	२०	७. जहाँ चाह वहाँ राह ८. जीवन नहीं मरा करता है ।	उद्देश्य, विधेयए विराम चिन्ह विशेषण और उसके भेद	५. श्रम का महत्त्व ६.पर्यावरण का महत्त्व
अक्टूबर	१५	प्रथम सत्र परीक्षा अभ्यास-१, पुनरावर्तन-१	युग्मशब्द,	
नवंबर	२३	दुसरी इकाई १. अस्पताल २. बेटी युग,	क्रिया	७.बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ
दिसंबर	२५	३. दो लघुकथाएँ, ४.शब्दसंपदा	क्रिया विशेषण, अव्यय, संबोधक अव्यय	८. साक्षरता का महत्त्व
जनवरी	२७	५. बसंतगीत, ६.चंदामामा की जय	मुहाँवरे, समुच्चय बोधक अव्यय विस्मयादि बोधक अव्यय	९. मेरा प्रिय ऋतु
फरवरी	२३	७. रहस्य, ८. हम चलते सीना तान के	वाक्य और प्रकार	१०. पत्रलेखन
मार्च	२१	अभ्यास-२,अभ्यास-३, पुनरावर्तन - २	काल और प्रकार, पंचमाक्षर	११. पेड हमारे मित्र
अप्रैल	२४	द्वितीय सत्रांत परीक्षा		

इयत्ता :- ७ वी

विषय :- इंग्रजी

Months	Working Days	Period	Contents
June	13	12	Prose :- 1.2. Warm up with Tara and Friends 1.3. Little Girls Wiser than old People Poetry :- 1.1. It's a small world Grammar :- Noun, Pronoun, Adjective Verbs Essay :- Conversation
July	27	26	Prose :- 1.4. Journey to the West 1.5. Children are going to school 1.6. In a class of their own ! Grammar :- Types of nouns, Common nouns, Proper noun Essay :- My School, My Best Friend
August	17	23	Prose :- 2.2. Two Fables Poetry :- 2.1. We Shall Overcome. Grammar :- Tenses Essay :- Story Writing, My Class teacher

Months	Working Days	Period	Contents
Sep.	20	15	Prose :- 2.3. Teeny-tiny 2.4. Putting together a class magazine 2.6. Great Scientists have a questioning mind Grammar :- Main Verbs, Auxiliary Verbs Essay :- A.P.J. Abdul Kalam, Dr. C.V. Raman
Oct	15	20	Poetry :- 2.5. Windy Lines I Semester Exam
Nov.	23	20	Prose :- 3.2. The Welcome Poetry :- 3.1. Sleep, baby sleep ! Grammar :- Types of sentences Essay :- Gurudev Rabindranath Tagore write a short news
Dec.	25	23	Prose :- 3.3. News analysis 3.5. The Red-Headed League Poetry :- 3.4. Please, don't read this poem ! Grammar :- Questions - Wh and with is have (Yes/No questions) Essay :- Translation
Jan.	27	25	Prose :- 4.2. Baby Pangolins Night Out Poetry :- 4.1. Double Standards Grammar :- Auxilliary Verbs, 'be and have', Transtive, Interanstitve Verbs Essay :- Save Forest
Feb.	23	22	Prose :- 4.3. Chasing the Sea Monster Poetry :- 4.4. A parody Grammar :- Transitive - Intransitive verbs, Direct and Indirect objecy Essay :- An hour on Railway Station
March	21	22	Prose :- 4.5. From the selfish Giant Grammar :- Opposite words, Related words Essay :- An hour on Railway Station
April	24		II Semester Exam

इयत्ता :- ७ वी

विषय :- गणित

महिना	कामाचे दिवस	घटक/उपघटक
जून	१३	१) भौमितिक रचना
जुलै	२७	२) पूर्णांक संख्यांचा गुणाकार व भागाकार, ३) मसावि - लसावि
ऑगस्ट	१७	४) कोन व कोनांच्या जोड्या ५) परिमेय संख्या व त्यावरील क्रिया
सप्टेंबर	२०	६) घातांक ७) जोडस्तंभालेख
ऑक्टो.	१५	प्रथम सत्र परीक्षा
नोव्हें.	२३	८) बैजिक राशी व त्यांवरील क्रिया ९) सम प्रमाण आणि व्यस्त प्रमाण
डिसेंबर	२५	१०) बँक व सरळव्याज,
जानेवारी	२७	११) वर्तुळ १२) परिमिती व क्षेत्रफळ,
फेब्रुवारी	२३	१३) पायथागोरसचा सिद्धांत १४) बैजिक सूत्रे - वर्ग विस्तार,
मार्च	२१	१५) सांख्यिकी, प्रश्नसंच २
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा

Std. : VII

Subject : Mathematics

Month	Working Days	Name of the lesson
June	13	1 : Geometrical Constructions
July	27	2 : Multiplication and Division of Integers 3 : HCF and LCM
August	17	4 : Angles and Pairs fo Angles 5 : Operations on Rational Numbers
Sept.	20	6. Indices 7 : Joint Bar Graph
October	15	I - Semester Exam
November	23	8 : Algebraic Expressions & operations on them 9 : Direct Proportion and Inverse Proportion
December	25	10 : Banks and Simple Interest
January	27	11 : Circle 12 : Perimeter and Area
February	23	13 : Phythagoras Theorem 14 : Algebraic Formulas - Expansion of Square
March	21	15 : Statistics Miscellaneous Problems - set - II
April	24	II - Semester Exam

इयत्ता :- ७ वी

विषय :- सामान्य विज्ञान

महिना	कामाचे दिवस	प्रकरण
जून	१३	१) सजीव सृष्टी : अनुकूलन व वर्गीकरण २) वनस्पती : रचना व कार्ये
जुलै	२७	३) नैसर्गिक संसाधनांचे गुणधर्म ४) सजीवांतील पोषण
ऑगस्ट	१७	५) अन्नपदार्थाची सुरक्षा ६) भौतिक राशींचे मापन
सप्टेंबर	२०	७) गती, बल व कार्य ८) स्थितिक विद्युत ९) उष्णता
ऑक्टोबर	१५	१०) आपत्ती व्यवस्थापन प्रथम सत्र परीक्षा
नोव्हेंबर	२३	११) पेशीरचना आणि सूक्ष्मजीव १२) मानवी स्नायू व पचनसंस्था
डिसेंबर	२५	१३) बदल : भौतिक व रासायनिक १४) मूलद्रव्ये संयुगे आणि मिश्रणे
जानेवारी	२७	१५) पदार्थ : आपल्या वापरातील १६) नैसर्गिक साधनसंपत्ती
फेब्रुवारी	२३	१७) प्रकाशाचे परिणाम १८) ध्वनी : ध्वनीची निर्मिती
मार्च	२१	१९) चुंबकीय क्षेत्राचे गुणधर्म २०) तारकांच्या दुनियेत
एप्रिल	२४	द्वितीय सत्र परीक्षा

Std. : VII

Subject :- General Science

Month	Working Days	Topic
June	13	1. The living world : Adaptations and Classification 2. Plants : Structure and Function
July	27	3. Properties of Natural Resources 4. Nutrition in living organisms
August	17	5. Food safety 6. Measurement of Physical Quantities
Sept.	20	7. Motion, force & work 8. Static Electricity 9. Heat,
Oct.	15	10. Disaster Management I - Semester Exam
Nov.	23	11. Cell structure of Micro Organisms 12. The Muscular system and Digestive system in Human beings
Dec.	25	13. Changes - Physical and Chemical 14. Elements Compounds and Mixture
January	27	15. Materials we use 16. Natural Resources
February	23	17. Effects of Light 18. Sound : Production of sound
March	21	19. Properties of Magnetic field 20. In the world of stars
April	24	II - Semester Exam

महिना	कामाचे दिवस	विषय	पाठाचे नाव	स्वाध्याय
जून	१३	इतिहास भूगोल	१) इतिहासाची साधने २) ऋतुनिर्मिती	०२
जुलै	२७	इतिहास भूगोल भूगोल ना.शास्त्र	२) शिवपूर्वकालिन भारत ३) धार्मिक समन्वय २) सूर्य, चंद्र व पृथ्वी १) आपल्या संविधानाची ओळख	०२
ऑगस्ट	१७	इतिहास भूगोल ना.शास्त्र	४) शिवपूर्वकालिन महाराष्ट्र ३) भरती - ओहोटी २) संविधानाची उद्देशिका	०२
सप्टेंबर	२०	इतिहास भूगोल ना.शास्त्र	५) स्वराज्य स्थापना ४) हवेचा दाब ५) वारे ३) संविधानाची वैशिष्ट्ये	०२
ऑक्टोबर	१५	इतिहास	६) मुघलांशी संघर्ष प्रथम सत्र परीक्षा	०२
नोव्हेंबर	२३	इतिहास भूगोल ना.शास्त्र	७) स्वराज्याचा कारभार ६) नैसर्गिक प्रदेश ४) मुलभूत हक्क भाग - १	
डिसेंबर	२५	इतिहास इतिहास भूगोल	८) आदर्श राज्यकर्ता ९) मराठ्यांचा स्वातंत्र्य संग्राम ७) मृदा	०२
जानेवारी	२७	इतिहास ना.शास्त्र भूगोल	१०) मराठी सत्तेचा विस्तार ११) राष्ट्ररक्षक मराठे ५) मुलभूत हक्क भाग - २ ८) ऋतुनिर्मिती भाग - २	०२
फेब्रुवारी	२३	इतिहास इतिहास भूगोल भूगोल	१२) साम्राज्याची वाटचाल १३) महाराष्ट्रातील समाज जीवन ९) कृषी १०) मानवी वस्ती	०२
मार्च	२१	ना.शास्त्र भूगोल	६) मार्गदर्शक तत्त्वे आणि मुलभूत कर्तव्ये ११) समोच्चता रेषा नकाशा आणि भूरूपे	०१
एप्रिल	२४		द्वितीय सत्र परीक्षा	